UBND THÀNH PHỐ HUẾ

SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /TTr-STC
	     Huế, ngày        tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) và Quyết định số 27/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế)

Kính gửi:
Ủy ban nhân dân thành phố Huế
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và khoản 2, khoản 3 Điều 43 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; văn bản số 10168/UBND-NĐ ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp nghiên cứu, tham mưu UBND thành phố bãi bỏ các Quyết định quy phạm pháp luật theo đề xuất của Sở Tài chính tại Tờ trình số 3848/TTr-STC ngày 23/7/2025.

Sở Tài chính trình UBND tỉnh như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Sự cần thiết ban hành văn bản:

- Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) được ban hành trên cơ sở căn cứ quy định của Luật Đất đai 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2013, cụ thể:

Tại Khoản 1 và Khoản 3 Điều 18 Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về xác định giá đất cụ thể theo phương pháp hệ số điều chỉnh giá đất: Căn cứ vào giá đất phổ biến trên thị trường, điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương và bảng giá đất, hàng năm Ủy ban nhân dân tỉnh quy định, quyết định hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất cụ thể áp dụng cho các trường hợp quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 18 của Nghị định này.

Theo Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất quy định: “Hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính thu tiền sử dụng đất do Sở Tài chính chủ trì xác định theo từng khu vực, tuyến đường, vị trí tương ứng với từng mục đích sử dụng đất phù hợp với thị trường và điều kiện phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành hàng năm sau khi xin ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp”.
Đồng thời tại Điểm d Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước quy định: “Hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính thu tiền thuê đất do Sở Tài chính chủ trì xác định theo từng khu vực, tuyến đường, vị trí tương ứng với từng mục đích sử dụng đất phù hợp với thị trường và điều kiện phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành hàng năm sau khi xin ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp”.

Căn cứ khoản 1 Điều 2 Nghị định 123/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước thì hệ số điều chỉnh giá đất do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương ban hành áp dụng từ ngày 01 tháng 01 hàng năm và áp dụng đến hết năm.

Mặt khác, ngày 28/5/2024 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 27/2024/QĐ-UBND Quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND thành phố).

Từ những căn cứ nêu trên, Sở Tài chính nhận thấy tính hiệu lực pháp lý của Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) không còn hiệu lực áp dụng và đã được thay thế bằng Quyết định số 27/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế).

Do đó, Sở Tài chính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) là hoàn toàn cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.

- Quyết định số 27/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) được ban hành trên cơ sở các căn cứ quy định Luật Đất đai 2013 và Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất. Tuy nhiên, Luật Đất đai số 31/2024/QH14 có hiệu lực từ 01/8/2024 đã bỏ khung giá đất, theo đó giá đất được xác định theo nguyên tắc thị trường. Tại Điều 159 Luật Đất đai 2024 quy định: “bảng giá đất được xây dựng theo khu vực, vị trí . Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định bảng giá đất lần đầu để công bố và áp dụng từ ngày 01/01/2026. Hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất để công bố và áp dụng từ ngày 01 tháng 01 của năm tiếp theo”.
Do đó, việc quy định hệ số điều chỉnh giá đất tại Quyết định số  27/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) không còn hiệu lực áp dụng.
Từ các viện dẫn nêu trên, Sở Tài chính nhận thấy việc tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 và Quyết định số  27/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.
II. Cơ sở pháp lý:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;
- Luật Đất đai 2013;

- Luật Đất đai 2024;

- Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 Quy định về giá đất;
- Nghị định 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;
- Nghị định 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất;

III. Nội dung Nghị quyết:
Điều 1. Bãi bỏ Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) và Quyết định số 27/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế).
Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày... tháng... năm 2025.

2. Giao Sở Tài chính.

3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.
IV. Kiến nghị:

Sở Tài chính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) và Quyết định số 27/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND Thành phố Huế) theo đúng quy định.
                 (Có dự thảo Quyết định kèm theo)

Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
 - Lưu: VT, QLG&CS, Tr.
	KT.GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Công Thích Vương

I. Sự cần thiết ban hành Nghị Quyết:

Theo quy định tại Thông tư số 18/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 01 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Bộ Tài chính hướng dẫn: “Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị liên quan căn cứ điều kiện cụ thể tại địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp có nghị quyết về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa tại địa phương, trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa tại địa phương theo từng địa bàn theo công thức tính quy định”. Do đó, theo thẩm quyền HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) đã ban hành Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế).

Hiện nay, theo quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa (Nghị định số 35/2015/NĐ-CP đã hết hiệu lực); việc quy định mức nộp tiền cụ thể của diện tích đất chuyên trồng lúa phải chuyển sang mục đích phi nông nghiệp đã được Chính phủ giao cho UBND cấp tỉnh quy định; do đó, quy định về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa tại Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 không còn phù hợp nên việc trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết nêu trên là cần thiết.

II. Cơ sở pháp lý:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
- Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
- Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;
III. Nội dung Nghị quyết:
Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế).
Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày... tháng... năm 2025.

2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết.

3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.
IV. Kiến nghị:

Ủy ban nhân dân thành phố kính đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) theo đúng quy định.
                 (Có dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố kèm theo)

Ủy ban nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy;

- TT và các Ban HĐND thành phố;

- Đoàn ĐB Quốc hội thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Các Sở: NN&MT, TC;

- VP: CVP, các PCVP UBND thành phố;

- Lưu: VT, NĐ.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

1
PAGE
3